
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 aprile 2002 - Deliberazione n. 1273 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Istituzione di un Centro di Riferimento Regionale per le Malattie 
Infettive e AIDS in Ostetricia e Ginecologia presso il Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e 
Fisiopatologia della Riproduzione Umana - Area Funzionale Emergenze Ostetriche e Ginecologiche 
dell’Azienda Universitaria Policlinico - Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che la malattia da HIV va considerata, anche nel nostro paese, una malattia a prevalente 

trasmissione sessuale; nel corso degli anni è, infatti, completamente cambiato il trend epidemiologico, 
una volta correlato ai cosiddetti “gruppi a rischio”, per cui, anche nel nostro paese, come nel resto 
d’Europa, l’AIDS si è insinuato nella vita delle coppie eterosessuali; 

- che sono soprattutto i giovani maschi e femmine a rappresentare il principale “target” di 
popolazione a rischio, cui deve essere rivolta una politica di prevenzione primaria attraverso 
un’informazione puntuale e costante; 

- che il 40% delle donne colpite dalla sindrome sono state infettate dal partner stabile, che a sua 
volta ha contrattato l’infezione cedendo a rapporti non protetti con soggetti a rischio. In Italia, pertanto, 
secondo i risultati dello studio I.C.O.N.A. presentato all’Ospedale “Spalanzani” di Roma (giugno 2001) 
sono proprio le donne a scoprire la loro sieropositività all’inizio di una gravidanza, prima ancora dei loro 
partner; 

- che sono in costante aumento nella nostra Regione le gravide di popolazioni extracomunitarie 
provenienti da paesi ad alto rischio, verso le quali è necessario prevedere opportune forme assistenziali; 

TENUTO CONTO 
- del Progetto Obiettivo AIDS 1998 - 2000 che prevede di garantire l’assistenza alle donne gravide allo 

scopo di provvedere ad idonea profilassi, in gravidanza, aggiornata alle nuove combinazioni terapeutiche; 
- del documento, finale votato nella Conferenza delle Nazioni Unite per l’AIDS (giugno 2001) che 

prevede fra i suoi obiettivi la riduzione del 20% dei bambini sieropositivi entro il 2005 e dei 50% entro il 
2010 attraverso la cura delle donne gravide affette da HIV; 

CONSIDERATO 
- che si rende necessaria l’individuazione di un Centro di Riferimento Regionale per le Malattie 

Infettive e l’AIDS in Ostetricia e Ginecologia al fine di programmare ed individuare specifici percorsi 
assistenziali volti al controllo clinico ed alla prevenzione delle principali patologie ostetrico ginecologiche 
HIV-correlate, allo scopo di garantire e tutelare: 

• l’assistenza delle popolazioni a rischio sociale più elevato (extracomunitarie e tossicodipendenti) 
nel difficile percorso della gravidanza; 

• l’attuazione delle misure per la prevenzione della trasmissione verticale (materno-fetale) 
dell’infezione, che richiedono la precoce individuazione delle donne sieropositive in gravidanza e 
l’adozione di specifici protocolli diagnostici e terapeutici sin dalle prime fasi della gravidanza stessa; 

• l’espletamento di una efficace e continua formazione del personale medico e paramedico di area 
ostetrico-ginecologica verso le tematiche dei management delle donne sieropositive e più in generale 
delle malattie a trasmissione sessuale ed a rischio di trasmissione nosocomiale (virus patitici etc.); 

VISTA 
- la proposta del Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione 

Umana - Area Funzionale di Emergenze Ostetriche e Ginecologiche dell’Azienda Universitaria Policlinico - 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” di istituire presso lo stesso un Centro di Riferimento 
Regionale per le malattie Infettive e l’AIDS in Ostetricia e Ginecologia; 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile Scientifico del Centro di Riferimento AIDS della 
Regione Campania (Ce.Rif.A.R.C.) all’istituzione presso il succitato Dipartimento Clinico di Ginecologia, 
Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione Umana - Area Funzionale di Emergenze Ostetriche e 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 2 / 2 
 
 

Ginecologiche dell’Università dell’Azienda Universitaria Policlinico - Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” di un Centro di Riferimento Regionale per quanto attiene il percorso assistenziale ostetrico - 
ginecologico delle donne HIV positive della Regione Campania; 

TENUTO CONTO  
- delle attività pregresse dei Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della 

Riproduzione Umana - dell’Azienda Universitaria Policlinico - Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
quale Centro per l’assistenza ostetrico- ginecologiche delle pazienti HIV+, che sono andate sviluppandosi 
negli anni attraverso una stretta collaborazione operativa con i reparti di Malattie Infettive della Regione, 
come le Cliniche delle Malattie Infettive dell’Università federiciana e del II ateneo di Caserta, l’Azienda 
Ospedaliera per le Malattie Infettive “D. Colugno” di Napoli, l’Azienda Ospedaliera di Caserta e le 
strutture territoriali quali i consultori e i Ser.T., nonché con alcune associazioni di volontariato e 
l’ANLAIDS; 

RITENUTO 
- di poter aderire alla proposta del Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia 

della Riproduzione Umana dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, pervenuta al Settore 
Assistenza Sanitaria con nota n’ 203 del 26 ottobre 2001; 

- di dover provvedere al potenziamento e all’ottimizzazione delle attività del Centro di Riferimento, 
ad integrazione del protocollo di intesa tra Università - Regione, per le problematiche dell’AIDS, con un 
finanziamento annuo di euro 103291,38 (pari a L. 200.000.000) per il triennio 2002 -  

2004 così ripartiti: 
• Umane - finanziamento annuo euro 67139,40 (pari a L. 130.000.000) 
• Strumentali - finanziamento annuo euro 25822,84 (paria L. 50.000.000) 
• Formazione - finanziamento annuo euro 10329,14 (pari a L. 20.000.000) 

VISTA la L. 135/90 riguardante i programmi di intervento urgenti per la prevenzione e la lotta contro 
l’AIDS propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
- di approvare l’istituzione di un Centro di Riferimento Regionale per le Malattie Infettive e l’AIDS in 

Ostetricia e Ginecologia presso il Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della 
Riproduzione Umana - Area Funzionale di Emergenze Ostetriche e Ginecologiche dell’Azienda Universitaria 
Policlinico - Università degli Studi di Napoli “Federico II”;  

- di provvedere ad un finanziamento annuo di euro 103291,38 (pari a L. 200.000.000) per il triennio 
2002 - 2004 per il potenziamento e l’ottimizzazione del Centro così ripartiti 

• risorse umane: euro 67139,40 (pari a L. 130.000.000) 
• attività di formazione: euro 10329,14 (pari a L. 20.000.000) 
Totale euro 77468,54 (pari a L. 150.000.000) 
 da far gravare sul corrispondente capitolo 7180 dell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
• risorse strumentali: euro 25822,84 (pari a L. 50.000.000) da far gravare, sul corrispondente capitolo 

7536 dell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
- di impegnare e liquidare le somme sui corrispondenti capitoli di spesa all’approvazione dell’esercizio 

finanziario dell’anno 2002 e successivi con Decreti Dirigenziali, previa presentazione del programma 
annuale delle attività e relativa previsione di spesa; 

- di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente 
atto; 

- di inviare per il seguito di. competenza ai Settori Assistenza Sanitaria, Programmazione Sanitaria ed 
Entrate e Spese. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


